國立中正大學工學院101學年度第1次院課程委員會議紀錄
時間：101年10月9日（星期二）中午12時30分
地點：工學院辦公室(資工館201室)
主席：馮院長展華

出席人員：資工系丁副教授川康(林維暘副教授代)、電機系吳副教授元康（余國瑞副教授代）、機械系楊助理教授智媖、化工系黃副教授光策、通訊系李助理教授昌明、光機電所王副教授祥辰
學生代表：光機電所譚翔元（碩二，請假）、資工系彭憶亭(大三)
記錄：蔡旻青
1、 主席報告：本院配合學校教學卓越計畫提出「新興科技跨領域全英文課程教學改進計畫」，預計第3年起陸續開授實作課程，與業界合作並擴大業界師資參與，請委員於系所課程委員會中討論是否有合適教授之課程。
2、 宣讀上次會議紀錄

決定：確定。
3、 報告事項

報告單位：工學院

案由：工學院開授101學年度第1學期修課人數情形，提請報告。

說明：依據教務處101年10月2日通知，工學院學士班及碩博班101學年度第1學期修課人數不足一覽表(如附件一，詳第1~3頁），以上課程係由院與系所併班上課，未來仍請各系所加強宣導，鼓勵系上學生踴躍選修工學院所開課程。

決定：洽悉，亦請各系所及院辦上網公告週知。
4、 提案討論

提案討論一

提案單位：資工系
案由：資工系於101學年度開授遠距教學課程申請案，提請討論。
說明：
1、 依教育部「專科以上學校遠距教學作業規範」第五條規定：專科以上學校開授遠距教學課程，應依其特色、師資設備、實際需求及與他校之互補性妥適規劃之。授課教師除應為依規定聘任之合格教師外，並應提出教學計畫，由各校課程委員會研議，提經教務會議審核通過，並報請教育部備查後，始得開授。故本課程之開設需經系務會議通過，送遠距教學委員會、課程委員會及教務會議審核通過後，由教務處報請教育部備查後，始得開授。

2、 申請遠距教學課程列表：
	開課學期
	科目代碼
	課程名稱
	授課教師

	101學年度第1學期
	4103001
	作業系統概論
	羅習五助理教授

	101學年度第2學期
	4105205
	模糊系統
	游寶達教授

	101學年度第2學期
	4105399
	物聯網概論
	黃啟富助理教授

	101學年度第2學期
	4105508
	雲端計算
	江為國副教授

3、 本案業經資工系101年9月20日101學年度第1學期第1次系務會議通過，課程計畫備查書及會議紀錄(如附件二，詳第4~26 頁)。

決議：
一、通過。
二、未來提案說明請加註新舊課程。
提案討論二

提案單位：通訊系

案由: 通訊系於101學年度第1學期開授遠距教學課程案，提請討論。
說明:

    一、依教務處來文通知，各系所擬開設遠距教學課程，經由系所及院課程會議審查通過後提送遠距教學委員會審查，並經課程委員會議及教務會議查通過，送教育部備查，始得開課。

二、通訊系一般課程將開授網路遠距教學課程『網路程式設計』：

授課老師為潘仁義副教授，此為舊課程（99年10月、100年3月都曾申請過），課程備查申請書(如附件三，詳第27~33頁)。

三、本案業經通訊系101年5月3日100 學年度第8次課程委員會及電機系暨通訊系6月15日100學年度第8次聯合系務會議通過，會議紀錄(如附件四，詳第34~35頁）。
決議：通過。

提案討論三

提案單位：通訊系

案由：通訊系於 101學年度第2學期開設遠距教學課程案，提請討論。

說明：
1、 依教務處來文通知，各系所（含數位班）擬開設遠距教學課程，需經由系所審核後，提送院課程委員會，並經遠距教學委員會、課程委員會議及教務會議審查通過，送教育部備查，始得開課。

2、 通訊系「通訊資訊數位學習碩士在職專班」將開授網路遠距教學課程「數位通訊」及「個人及行動通訊」：

(一)「數位通訊」授課老師為邱茂清教授：舊課程，課程與教師專長相符。

(二)「個人及行動通訊」授課老師為溫志宏教授、邱茂清教授：舊課程，課程與教師專長相符。

  三、檢附各課程之備查申請書乙份(如附件五，詳第36~49頁）。
  四、本案業經通訊系101年9月18日101 學年度第1次課程委員會及電機系暨通訊系9月21日101學年度第1次聯合系務會議通過，會議紀錄(如附件六，第50~53頁）。
決議：通過。
提案討論四
提案單位：電機系、通訊系
案由：電機系及通訊系100、101學年度修業規定案，提請討論。
說明：

一、回應擴大課程委員會議中學生的要求，將100 及101 學年度入學新生的「電機工程導論」、「通訊工程導論」改到大二下學期開班。
二、檢附100及 101 學年度修業規定作對應之修正(如附件七，詳第54~65頁）。
三、本案業經電機系及通訊系101年5月3日100 學年度第8次課程委員會通過，會議紀錄(如附件八，詳第66頁）。

決議：
1、 通過。
2、 系上課程地圖若需修正，請隨之更動。
提案討論五
提案單位：通訊系

案由: 通訊系「通訊資訊數位學習碩士在職專班」申請報部課程認證審查事宜，提請討論。

說明：

一、依據「數位學習碩士在職專班申請審核及認證作業要點」第18條規定，審查通過之專班課程，有效期限五年。

二、課程認證須經系所課程委員會審查後，提送院課程委員會，並經校課程委員會議審查通過，送教育部審議。

三、本次共計5門課程申請課程認證：「數位通訊」授課老師為邱茂清教授、「個人及行動通訊」授課老師為溫志宏與邱茂清教授、「網路安全」授課老師為鄭伯炤教授、「嵌入式系統」授課老師為黃國勝／劉立頌／陳煥教授、「無線區域網路」授課老師為侯廷昭教授。

四、檢附課程大網各一份(如附件九，詳第67~79頁）
五、本案業經通訊系101年9月18日101 學年度第1次課程委員會通過，會議紀錄(如附件十，詳第80頁）。
決議：通過。
提案討論六
提案單位：電機系、通訊系
案由: 建請討論工學院是否於102學年度第1學期開授 “創業學”課程，提請討論。
說明：

一、檢附劉天一博士簡歷與擬開授之“創業學”授課大綱(如附件十一，詳第81~98頁）。
二、本課程分別經電機系暨通訊系9月18日101學年度第1次課程委員會及9月21日101學年度第1次聯合系務會議通過，建議請工學院開授，列為院專業選修課程，會議紀錄(如附件十二，詳第99~100頁）。
決議：原則上同意列為院專業選修課程，惟請電機系確認劉天一博士之背景，並考量課程之延續性。

5、 臨時動議：無。
陸、散會：13時5分。
0
1